
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 38/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/14288,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CLÁUDIO SILVA ALEIXO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança e Assuntos Internos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 39/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/14288,
R E S O L V E:
nomear DOMINGOS GONZAGA COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Projetos e Captação de Recursos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa So-
cial, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 40/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA HELENA ALEXANDRINO BITTANCOURT do cargo em 
comissão de Coordenador de Planejamento das Políticas Públicas para Tu-
rismo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo.
II. nomear LEDA MARIA VIANA MOREIRA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Planejamento das Políticas Públicas para Turismo, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 41/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LEDA MARIA VIANA MOREIRA do cargo em comissão de Coor-
denador de Programas e Investimentos, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear MARINA CARDOSO DE LOUREIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Programas e Investimentos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 42/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARINA CARDOSO DE LOUREIRO do cargo em comissão de Co-
ordenador do Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica e Institucional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear LUCIANA HELENA ALEXANDRINO BITTANCOURT para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Programas e Investimentos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 43/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE do cargo em comissão 
de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN), a contar de 27 de 
dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 44/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar CAMILA CARDOSO CARDIAS do cargo em comissão de Supervisor 
de Operação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Transpor-
te Metropolitano (AGTRAN), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 45/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar EMANUELLE PANTOJA DA SILVA MONTEIRO do cargo em comis-
são de Coordenador da Junta de Análise de Recursos de Infração, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Transporte Metropolitano (AG-
TRAN), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 46/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar NATASHA SILVA NORONHA do cargo em comissão de Coorde-
nador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Transporte Metropolitano (AGTRAN), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 47/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN), a contar de 27 de dezem-
bro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 48/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 27 de 
dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 49/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear CAMILA CARDOSO CARDIAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência 
de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do 
Pará (ARTRAN/PA), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 50/2024-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear EMANUELLE PANTOJA DA SILVA MONTEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transpor-
te do Estado do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 27 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


